

公司代码：600491

公司简称：龙元建设

龙元建设集团股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
公司全体董事出席董事会会议。
- 3 本半年度报告未经审计。

- 4 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	龙元建设	600491	未变更

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张丽	罗星
电话	021-65615689	021-65615689
办公地址	上海市静安区寿阳路99弄龙元集团大楼	上海市静安区寿阳路99弄龙元集团大楼
电子信箱	stock@lycg.com.cn	stock@lycg.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年
--	-------	------	----------

			度末增减(%)
总资产	31,161,823,067.78	27,427,406,169.51	13.62
归属于上市公司股东的净资产	5,494,989,149.55	5,269,583,396.18	4.28
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	257,746,140.50	-635,051,784.05	不适用
营业收入	8,253,261,101.73	7,247,204,383.69	13.88
归属于上市公司股东的净利润	232,349,189.29	130,646,189.37	77.85
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	205,091,140.16	101,278,919.16	102.50
加权平均净资产收益率(%)	4.30	2.76	增加1.54个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1841	0.1035	77.87
稀释每股收益(元/股)	0.1841	0.1035	77.87

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		48,630				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股 数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结的股份 数量	
赖振元	境内自然人	32.79	413,895,952	122,500,000	质押	60,132,000
赖朝辉	境内自然人	9.60	121,159,700	93,500,000	质押	85,259,600
赖晔鋈	境内自然人	4.85	61,273,698	34,000,000	质押	22,104,400
郑桂香	境内自然人	3.08	38,828,700	0	无	0
中国建设银行股份有限公司-万家精选混合型证券投资基金	其他	1.08	13,668,825	0	无	0
华福证券-兴业银行-兴发新价值4号集合资产管理计划	其他	1.03	13,000,000	13,000,000	无	0
华福证券-兴业银行-兴发龙元建设定增2号集合资产管理计划	其他	0.91	11,500,000	11,500,000	无	0
华福证券-兴业银行-兴发新价值3号集合资产管理计划	其他	0.87	11,000,000	11,000,000	无	0

华福证券—兴业银行—兴发新价值 2 号集合资产管理计划	其他	0.87	11,000,000	11,000,000	无	0
华福证券—兴业银行—兴发新价值 1 号集合资产管理计划	其他	0.87	11,000,000	11,000,000	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十位股东之间，赖振元和郑桂香为夫妻关系，赖振元和赖晔望为父女关系，赖振元和赖朝辉为父子关系。其他资产管理计划情况详细请参见公司于 2016 年 2 月 6 日在上海证券交易所网站、中国证券报、上海证券报刊登的临 2016-016 号《龙元建设非公开发行股票发行结果暨股本变动公告》。除前述情况外，未知前十名股东中其他股东之间是否存在关联关系，也未知其相互之间是否属于《上市公司持股变动信息管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	公司无优先股					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期，公司在董事会的领导下，经全体员工的努力，实现合并营业总收入 825,326.11 万元，比上年同期增长 13.88%，合并营业利润 31,306.12 万元，比上年同期增长 83.76%，合并净利润 22,573.37 万元，比上年同期增长 74.31%。公司合并净利润同比大幅增长主要是因为 PPP 业务利润的贡献对公司整体盈利带来较大幅度提升。

2017 年 7 月 15 日，公司披露了半年度经营数据，截止 2017 年 6 月 30 日，公司承接传统施工业务 77.78 亿元，同比增长 36.89%；PPP 业务 92.10 亿元，同比增长 47.24%；合计 169.88 亿元，同比增长 42.31%。上半年，公司根据年初制定的巩固大客户战略、引进高端人才、持续推进分公司挖掘市场力度等措施，承接业务量同比实现较高增长。

报告期，公司 PPP 业务利润比重逐步提高。公司自 2014 年转型升级进入 PPP 业务领域以来，从 2015 年 8 月获 PPP 业务第一单，到 2016 年 PPP 业务订单量超传统建筑施工业务，至 2017 年半年度，PPP 业务贡献的利润对公司整体盈利带来较大幅度提升，发展速度迅猛。PPP 业务毛利率高于传统建筑施工业务，对公司盈利能力提升明显。具体分行业收入与成本情况见下表：

分行业	营业收入（元）	营业成本（元）	毛利率（%）
土建施工	7,688,528,779.63	7,140,168,624.32	7.13
其中：PPP 及 BT 项目施工	1,615,771,686.37	1,405,551,149.04	13.01
装饰与钢结构	414,409,486.54	383,037,669.84	7.57
其他	95,242,009.93	60,489,350.67	36.49
其中：PPP 投顾及 PPP 项目公司	55,402,533.86	37,213,349.85	32.83
总计	8,198,180,276.10	7,583,695,644.83	7.50

报告期，公司对总承包项目管理进行改革，提升项目管控能力；加强中高端管理人才培养与引进；对 PPP 业务运营资源的提前布局，设立、参股成立运营公司，类型涵盖道路养护、停车场、产业园区运营、PPP 大数据等，通过整合内部与外部资源，努力打造中国领先的 PPP 全生命周期投融资-建设-运营服务平台。

公司通过多种融资渠道保障业务发展的资金需求。报告期公司积极推进非公开发行股票事宜，公司八届五次董事会、八届八次董事会及八届十次董事会分别审议增发相关调整事宜，并完成证监会相关反馈意见回复工作。期后：公司八届十次董事会、2017 年第一次临时股东大会审议通过了发行中期票据的议案，注册发行规模不超过人民币 18 亿元；审议通过了关于发行超短期融资券的议案，注册发行规模不超过人民币 20 亿元。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

本期公司根据财会【2017】15 号修订《企业会计准则第 15 号——政府补助》，更新了政府补助相关会计政策，详见财务报告重要会计政策及会计估计“政府补助”。根据更新后政策公司将 2017 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 30 日收到的与企业日常活动相关的政府补助 2,526,402.88 元从“营业外收入”调整至“其他收益”，调整后不影响当期净利润。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

董事长：赖振元

董事会批准报送日期：2017 年 8 月 28 日